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ТАЦРИЗ
ба диссертатсияи Ализода Олимчон Махмуд дар мавзуи 
«Таъмини амнияти озукавории Чумхурии Точикистои: назария, 
методология ва амалия» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.01 -  Амнияти 
иктисодй

Мутобицати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руи 
оихо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Дар диссертатсия 
объекта тахкикот -  масъалаи иштироки субъектной иктисодй ва ах,олй 
дар раванди таъмини амнияти озукавории Ч,умхурии Точикистон ба 
таври мушаххас оварда шудааст, ки он ба бандхои 1,2, 3, 5, 6, 16, 20, 21, 
22, 24 ва 27-и “Сохахои тахкикот”-и Шиносномаи ихтисоси 08.00.06.01 -  
Амнияти иктисодй, ки бо карори Раёсати Комиссияи Олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон аз 25 майи соли 
2023, №6 тасдик шудааст, мутобикат менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мавкеъ ва макоми амнияти 
озукавориро дар таъмини рушди устувори кишвар бахогузорй намудан 
хеле мушкил аст. Масъалаи амнияти озукаворй яке аз вазифа^ои мухими 
сиёсати давлатй дар шароити паёмадхои глобалй, ба монанди тагйироти 
иклим ва бухронхои иктисодй ба хисоб меравад. Ахамияти тахкики ин 
масъала бо зарурати коркарди стратегия ва механизмхои самаранок 
барои таъмини дастрасии мутавозини ахолй ба озукавории бехатар ва 
сергизо муайян карда мешавад. Аз ин чост, ки самаранок истифодабарии 
захирахои иктисодии мавчуда дар таъмини амнияти озукаворй бо 
дарназардошти хусусиятхои махсус ва имкониятхои табиию иклимии 
минтакахои алохидаи кишвар ба рушди иктисодиёти миллй, ба 
болоравии сифат ва дарачаи зисти ахолй ва зиёд гардидани хачми 
истехсоли махсулоти сергизо оварда мерасонад. Рушди ичтимой- 
иктисодии кишвар дар бисёр маврид аз сатх ва сифати таъмини амнияти 
озукавории чомеа вобаста мебошад. Дар ин росто, фаъолияти босамари 
истехсолкунандагон ва талаботи истеъмолкунандагони махсулоти 
агросаноатй ба вазъи бозори озукаворй таъсири мусбй расонида, он, дар 
навбати худ, ба рушди устувори кишвар мусоидат мекунад.

Дар шароити афзоиши шумораи ахолй ва зиёдшавии талабот ба 
махсулоти хурока масъалаи амнияти озукаворй бисёр хам шиддатнок 
гардида истодааст. Зарурияти аз нуктаи назари илмй асосноккунии 
усулхо ва равияхо нисбат ба баланд бардоштани амнияти озукаворй 
тахлили хамачонибаи назариявй ва амалии ин масъаларо талаб мекунад. 
Имрузхо дар самти таъмини амнияти озукаворй ва устувории фаъолияти
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бозори махсулоти озукаворй дар Чумхурии Тоцикистон якчанд 
муаммохо, ба монанди нооромихои сиёсии цахонй, нокомилии 
муносибатхои иктисодии байни истехсолкунандагони махсулоти 
озукаворй, муассисахои коркард, нигохдорй ва интиколкунандагони 
махсулотхо, миёнаравхо, ташкилотхои карзй, таъмини хукукии 
фаъолияти бозорхо ва гайра вуцуд доранд. Ин муаммохо барои 
устуворона фаъолиятбарии субъектони бозори махсулоти озукаворй, 
ракобатпазирии онх,о хам дар бозори дохилй ва хам беруна таъсири 
манфй мерасонанд.

Тахкикотхои муосир далели он хастанд, ки амнияти озукаворй на 
танхо бо шумораи дастрасии махсулоти хурокворй махдуд мегарданд, 
балки он масъалахои сифати гизо, устувории низоми озукаворй ва 
баробарии ицтимоиро низ дар бар мегирад. Ин, дар навбати худ, 
мухимияти хамгироии фанхо ва равияхои гуногуни тахкикоти ин 
масъаларо кайд мекунад.

Бинобар ин, тахкики асосхои назариявй, равишхои методологй ва 
тавсияхои амалй дар самти амнияти озукаворй, таъмини устувории 
бозори махсулоти озукаворй ва пешниходи самтхои асосии такмили 
механизми танзими давлатии ин раванд дар минтакахои Чумхурии 
Тоцикистон яке аз масъалахои мубрам дар илми иктисодй ба хисоб 
рафта, ахамияти баланди илмй ва амалиро дорад.

Дарачаи иавгоиии иатицахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии 
тахкикот ин асосноккунии назариявию методологй ва коркарди 
тавсияхои амалй дар самти таъмини амнияти озукавории Ч,умхурии 
Тоцикистон мебошад. Натицахои асосии тахкикоти диссертатсионй, ки 
дорой навгонии илмй мебошанд, инхоянд:

- аз цониби муаллиф амнияти озукаворй хамчун истиклолияти 
низоми озукавории миллй, ки дар таъмини он давлат накши 
аввалиндараца мебозад ва хамчун муайянкунандаи мавцудияти 
бехатарии цомеа ва таррохи асосии амнияти икгисодии хар як кишвар 
мебошад, тафсир дода шуда, асосхои консептуалии амнияти озукаворй 
дар заминаи тацдиди равандхои махаллисозии истехсолот ва кохиш 
додани вобастагии истеъмоли дохилй аз омилхои беруна ошкор карда 
шудааст;

- принсипхо, нишондихандахои методологии муайянсозии сатхи 
амнияти озукаворй, инчунин, нишондихандахо ва индикаторхои 
баходихии самаранокии сиёсати давлатии агросаноатй ба низом 
дароварда шуда, методологияи баходихии амнияти озукаворй дар сатхи 
миллй ва минтакавй тахия гардидаанд. Муносибати методологии 
системаи тадбирхо ва механизмхои татбики сиёсати кишоварзию 
озукаворй бо назардошти нишондихандахо ва омилхои объективй 
пешниход шудааст;

- мушкилотхое, ки ба ташаккули захирахои буферй монеа эцод 
мекунанд, ошкор карда шуда, дар шароити Ч,умх,урии Тоцикистон хацми
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микдории захирахои буферй дар давраи муайян арзёбй гардидаанд ва 
мукаррароти методй оид ба баходихии сатхи захирахои таъмини 
амнияти озук;аворй тахия шудааст, ки . ташаккули захирахои буферии 
озукаворй, максад, вазифахо, накш ва ахамияти захирахои буферй дар 
хдлли мушкилотхои дастрасии махсулоти хурокворй муайян карда 
шудаанд;

- тамоюлхои таъмини ахолй б о махсулоти хушсифати озукаворй дар 
асоси тахдили хамацонибаи вазъи таъмини амнияти озукавории 
Ч,умхурии Тоцикистон бо дарназардошти татбики афзалияти миллй дар 
ноил шудан ба амнияти озукаворй гузаронида шуда, шакл ва динамикаи 
нишондихандахои асосие, ки истехсолот, таъминоти техникй ва холати 
базаи захиравии махсулоти кишоварзиро тавсиф мекунанд, бо 
дарназардошти имкониятхои иктидори низоми кишоварзии Чумхурии 
Тоцикистон ошкор карда шудаанд;

- омилхои таъсиррасон ба холат ва тамоюли таъмини амнияти 
озукаворй дар Ч,умхурии Тоцикистон бо дарназардошти цолишхо ва 
тахдидхои муосир гурухбандй ва арзёбй карда шудаанд. Самтхои 
имконпазири таъмини амнияти озукаворй бо дарназардошти рушди 
низоми дастгирии давлатй, танзими тарофавй-гумрукй, ташаккули 
низоми идоракунии сифати махсулот, инчунин, тавсеаи механизмхои 
дастгирии молиявй, инфрасохторй ва инноватсионии 
истехсолкунандагони махсулоти озукаворй муайян гардидаанд;

- бо истифода аз чунин нишондихандахо, ба мисли даромад, 
таъминот, цойгиркунии шабакахои савдо ва таксимот методикаи васеъ 
намудани дастрасии махсулоти кишоварзй пешниход ва озмоиш карда 
шудаанд. Зарурияти афзоиши хацми истехсоли махсулоти озукавории 
ватанй, кам кардани хавфи воридоти беназорат, истифодаи механизмхои 
шарикии давлат ва бахши хусусй, инчунин, васеъ намудани цузъхои 
инфрасохтор бо назардошти афзалияти истехсолоти воридотивазкунанда 
исбот шудааст;

- дар асоси даврабандй асосхои консептуалии таъмини амнияти 
озукаворй тахия гардида, зарурати коркарди «Доктринаи таъмини 
амнияти озукавории Чумхурии Тоцикистон» асоснок карда шудааст. 
Ахамияти бознигарии сиёсати давлатй дар самти кишоварзй дар 
шароити гузаштан аз модели рушди иктисодии аграрию индустриалй ба 
модели индустриалию аграрй асоснок карда шудааст;

- цузъхои иктисодй, тицоратй, ицтимой ва идоракунй таъмини 
амнияти озукавории Ч,умхурии Тоцикистон ошкор карда шуда, дар ин 
замина, бо назардошти устувории истехсолоти кишоварзй, додани 
карзхои имтиёзнок, тахияи консепсияхои азхудкунии заминхои нав ва 
шаклхои истифодаи замин, инчунин, бехтар намудани сифати махсулоти 
озукаворй хамчун самтхои ояндадори таъмини амнияти озукаворй 
муайян карда шудаанд;
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- маком ва мавкеи механизмхои маркетинга ва самарабахши бозор 
дар ташаккули низомхои устувори кишоварзию озукаворй нишон дода 
шудаанд. Х,ацми истехсол ва истеъмоли махсулоти озукаворй дар асоси 
сенарияи асосии татбики Стратегияи миллии рушди Ч,умхурии 
Тоцикистон барои давраи то соли 2030 хисоб ва ояндабинй гардидааст. 
Зарурати рушди заминаи истехсолй, захиравй, инфрасохтории таъмини 
амнияти озукаворй ва низоми мониторинги вазъи амнияти озукаворй 
асоснок карда шудааст;

- дар шароити Чумхурии Тоцикистон зарурият ва принсипхои цорй 
намудани кишоварзии баркароршаванда хамчун самтхои асосии 
таъмини амнияти озукаворй асоснок карда шуда, самтхои ояндаи 
такмили механизмхои дастгирии давлатии истехсоли махсулоти 
кишоварзии ба содирот нигаронидашуда ва воридотивазкунанда 
пешниход гардидаанд.

Нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда. Ба химоя мукаррароти 
зерини илмй ва натицахои тахкикот, ки муаллиф ба даст овардааст, 
пешниход карда мешаванд:

- асосхои консептуалии амнияти озукаворй дар шароити бозор ва 
тафсири муаллифии он хамчун категорияи иктисодй;

- методологияи баходихии амнияти озукаворй дар сатхи миллй ва 
минтакавй, принсипхо ва нишондихандахои методии муайянсозии сатхи 
амнияти озукаворй, инчунин, нишондихандахо ва индикаторхои 
баходихии самаранокии сиёсати давлатии агросаноатй;

- мукаррароти методй оид ба арзёбии сатхи захирахои таъмини 
амнияти озукаворй ва арзёбии микдории хацми захирахои буферй дар 
давраи муайян;

- тахдили комплексии вазъи таъмини амнияти озукавории Чумхурии 
Тоцикистон бо дарназардошти татбики афзалияти миллй дар ноил 
шудан ба амнияти озукаворй ва таъмини ахолй бо махсулоти хушсифати 
озукаворй;

самтхои имконпазири таъмини амнияти озукаворй бо 
дарназардошти рушди низоми дастгирии давлатй, танзими тарофавй- 
гумрукй, ташаккули низоми идоракунии сифати махсулот, инчунин, 
тавсеаи механизмхои дастгирии молиявй, инфрасохторй ва 
инноватсионии истехсолкунандагони махсулоти озукаворй;

- методикаи васеъ намудани дастрасии махсулоти кишоварзй ва 
механизмхои шарикии давлат ва бахши хусусй;

- асосхои консептуалии таъмини амнияти озукаворй ва зарурати 
тахияи «Доктринаи таъмини амнияти озукавории Чумхурии 
Тоцикистон» бо назардошти бознигарии сиёсати давлатй дар самти 
кишоварзй дар шароити гузаштан аз модели рушди иктисодии аграрию 
индустриалй ба модели индустриалию аграрй;
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- роххои асосии таъмини амнияти озукавории Чумхурии Тоцикистон 
ва консепсияхои азхудкунии заминхои нав ва шаклхои истифодаи замин, 
инчунин, бехтар намудани сифати махсулоти озукаворй;

- механизмхри маркетинга ва самарабахши бозории ташаккули 
низомхои устувори кишоварзию озукаворй ва истехсолу истеъмоли 
махсулоти озукаворй дар асоси сенарияи асосии татбики Стратегияи 
миллии рушди Чумхурии Тоцикистон барои давраи то соли 2030;

- самтхои ояндадори такмили механизмхои дастгирии давлатии 
истех,соли махсулоти кишоварзии ба содирот нигаронидашуда ва 
воридотивазкунанда, инчунин, принсипх,ои цорй намудани кишоварзии 
баркароршаванда хамчун самтх,ои асосии таъмини амнияти озукаворй.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Асоснокии нуктахои ба х,имоя пешних,одшаванда, хулосаю 
тавсиях,ои дар диссертатсия овардашуда бо омузиш ва тахдили асарх,ои 
илмии олимони ватанй ва хорицй оид ба масъалахои таъмини амнияти 
озукавории кишвар хамчун стратегияи рушди устувор бо гузаронидани 
тацрибахо, дакикии маълумот, кифоягии хацми маводи тахкикотй, 
коркарди омории натицахои тахдикоту интишорот ва, инчунин, 
истифодабарии усулх,ои тахдикоти умумиилмй, абстраксияи илмй, 
тахдили мукоисавй, тахдили оморй, иктисодй-оморй, монографй, 
таърихй ва мантикй, институтсионалй, индуксия-дедуксия ва динамикй, 
хдмчунин, моделсозии иктисодй-математикй тасдик мегардад.

Хулоса ва натицахои рисолаи илмии мазкур барои истифода ба 
вазоратдо ва сохтордои дахлдори давлатй пешниход гардидааст.

Ахамияти илмй, амалй, ик;тисодй ва ицтимоии натицахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Дар 
диссертатсия цанбах,ои назариявй-методологии таъмини амнияти 
озукавории кишвар рохандозй гардидаанд. Ахамияти назариявии 
тахкикот дар тахлил ва цамъоварии корхои илмй-амалии тахкикотии 
муаллиф аз нуктаи назари ташаккулёбй ва рушди цанбахои таъмини 
амнияти озукаворй дар Чумхурии Тоцикистон иборат мебошад. Татбики 
амалии мукаррароти методологй ва тавсияхои амалии кори 
диссертатсионй ба таквияти асосхои консептуалй ва амалии таъмини 
амнияти озукаворй мусоидат мекунад.

Ахдмияти илмй ва амалии тахдикот дар он аст, ки хулосах,ои асосии 
тахкикоти диссертатсионй метавонанд хдмчун заминаи коркардх,ои илмй 
дар фаъолияти амалй ва та^ияи минбаъдаи доктринаи амнияти 
озукаворй дар Чумхурии Тоцикистон барои оянда, инчунин, консепсияхо 
ва барномахои таъмини амнияти озукаворй истифода бурда шавад. 
Тавсияхои дар диссертатсия зикргардидаро метавон дар фаъолияти 
макомоткои давлатии сохдвй истифода намуд.

Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки мукаррароти 
асосй ва тавсияхои пешниходгардида метавонанд дар рафти тахррезии 
Барномахои сохавй ва фаъолияти Вазорати кишоварзй Чумхурии 
Тоцикистон, Вазорати саноат ва технологиями нави Чумкурии
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Тоцикистон, Агентии стандартизатсия, метрология, сертификатсия ва 
нозироти савдои назди Хукумати Ч,ум^урии Точикистон ба кор бурда 
шаванд.

Маводхои тахкикотро метавон дар таълими фанзой иктисодиёти 
кишоварзй, бехатарии иктисодй, инчунин, дар курской махсус оид ба 
масъалахои назария ва амалияи таъмини амнияти озукаворй истифода 
бурд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй. Вобаста ба рисолаи илмй аз тарафи мухаккик 31 корхои илмй- 
тахкикотй ичро гардидаанд, ки 45 ч.ч.-ро ташкил медиханд, аз чумла: 3 
монография бо хачми 29,6 ч.ч., 28 макола бо хачми 15,4 ч.ч. Аз онхо 17 
маколаи илмй дар мачаллахои илмии аз тарафи КОА-и назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон такризшаванда ба нашр расонида 
шудаанд.

Маколахои илмии чопшудаи муаллиф мазмуни мухтасари кори 
диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия.
Барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи “Низомномаи Шурой 
диссертатсионй”, “Тартиби до дани дарачахои илмй”, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик 
гардидааст ва “Дастурамал дар бораи тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо ва авторефератхо”, ки бо карори раёсати Комиссияи 
Олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон аз 31 
марта соли 2022, № 3 тасдик шудааст, мутобикат мекунад.

Сохтори диссертатсия дар асоси максаду вазифахои дар он 
гузошташуда муайян карда шудааст. Диссертатсия аз мукаддима, чор 
боб, понздах зербоб, 50 чадвал, 41 раем, хулосаву пешниходхо иборат 
буда, бо истифода аз 431 сарчашма тахия гардида, дар 369 сахифаи 
компютерй омода карда шудааст.

Дар мукаддима мубрам будани рисолаи илмй асоснок гардида, сатхи 
тахкики кор, объект, предмет, максад ва вазифахои тахкикот, асосхои 
методологй ва назариявй, заминахои меъёрй, навгонихои илмй ва 
нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва 
амалии рисолаи илмй муайян карда шуда, хамзамон, тасвиби хулоса ва 
натичахои тахкикот пешбинй гардидааст (сах- 6-19).

Дар боби якум «Асосхои назариявии таъмини амнияти озукаворй» 
чанбахои назариявии амнияти озукаворй (сах. 20-41) барраей гардида, 
накши амнияти озукаворй дар низоми амнияти миллй, принсипхои асосй 
ва заминахои он (сах. 41-54) муайян карда шуда, тачрибаи хоричй дар 
таъмини амнияти озукаворй ва истифодаи он дар Чумхурии Точикистон 
(сах. 54-89) омухта шудаанд.

Докторант дар рисолаи худ кайд намудааст, ки амнияти 
озукавориро дар микёси чахонй, давлатй ва минтакавй дар асоси 
нишондихандахои бисёр мафхум ва махакхои ахамияти ичтимой- 
иктисодй ва биологидошта тавсиф мекунанд. Амнияти озукаворй дар
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таъмин будан ва безарарии маводи озука дар микёси чахон ва давлат 
макаки умда ба хисоб меравад (сах,. 21).

Акидаи иктисоддонони ватаниро мавриди омузиш карор до да, 
муаллиф дуруст иброз кардааст, ки амнияти озукаворй ин истехсоли 
худии махсулоти озукаворй набуда, дарачаи максиамлии пардохтпазирй 
ва холати хуби некуахволии чомеа мебошад. Дар дунё давлате ёфт 
намешавад, ки сатху ва сифати некуахволии шахрвандонаш баланд 
бошаду он дучор шудан ба бухрони кахтии озукаворй тахдид накунад. 
Мушкилоти амнияти озукавории кишвари мо аз сатхи пасти 
даромаднокии ахолй ва камбизоатии он маншаъ мегирад (сах. 36).

Дар боби мазкур, масъалахои амнияти озукавориро дар низоми 
амнияти миллй мавриди омузиш карор дода, муаллиф кайд менамояд, ки 
амнияти озукаворй бо чанбахои иктисодй ва захирахои инсонии амнияти 
миллй ва бавосита бо чанбахои сиёсй-ичтимой, мудофиавй-харбй ва 
фархангй-илмй ва технологии он робитаи мустаким дорад. Таъмини 
пойдории истехсоли озукаворй дар таъмини амнияти миллии ахолии 
кишвар накши муассир мебозад ва дар нихояти дарача устуворй, 
тулонии амнияти миллиро фарохам месозад. Амнияти озукаворй доираи 
васеи омилхои миллй, иктисодй, ичтимой, демографй ва экологиро дар 
бар мегирад. Х,олати он бевосита хам дар мачмуъ амнияти миллй ва хам 
дар хар як чузъи он инъикос меёбад. Таъмин набудани амнияти 
озукаворй халли мушкилоти иктисодй, ичтимой ва таъсир расонидан ба 
равандхои глобалй дар чомеаи чахонй гайриимкон аст. Амнияти миллии 
кишвар бо таъмини амнияти озукаворй алокамандии зич дорад. (сах. 42- 
43).

Дар натичаи тахдили тачрибаи хоричи дар таъмини амнияти 
озукаворй ва истифодаи усулхои мувофи^и он дар кишвар муаллиф 
чунин хулоса намудаааст, ки чихати таъмини амнияти озукавории 
Чумхурии Точикистон, хамзамон, устувор намудани афзалиятхои 
ракобатпазирии корхонахои хурду миёнаи сохаи хурокворй, аз чумла, 
баландбардории сатхи самаранокии истехсолот ва хосилнокии мехнати 
хочагихои кишоварзй, ки таъминкунандаи амнияти озукавории 
мамлакат махсуб меёбанд, истифодаи як катор чузъиёти тачрибаи хоричй 
барои чунин вазифахо мувофики максад мебошанд:

- вусъатбахшии чорахои зарурй дар самти баландбардории 
нишондиахандахои иктисодй (хосилнокй ва махсулнокии мехнат, 
афзоиши истехсолот, татбики инноватсияхо ва г.);

- рушд додани инфрасохтор ва таъмини шароити хуб барои ахолии 
дехот, ки бештар фаъолияти кишоварзй доранд, чорандешй бахри 
баландбардории даромади пулии кишоварзон;

- хавасмандгардонии ичтимой, иктисодй ва молиявй ба кишоварзон;
- такмили низоми коркарди махсулоти кишоварзии ахамияти 

озукаворидошта, раванди ракобатпазирй ва бозорёбии махсулоти 
хочагихои дехконй (сах. 88-89).
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Дар боби дуюм «Чанбахои методологии арзёбии сатхи таъмини 
амнияти озукаворй» асосхои методологии арзёбии амнияти озукаворй 
дар Ч,ум^урии Точикистон (сах,. 90-116) тахдил шуда, нишондихандахои 
амнияти озукаворй дар доираи сиёсати кишоварзй-озукаворй чен ва 
интихоб карда шудаанд (сах. 116-133), инчунин, муносибатхои методй 
дойр ба сатхи таъминоти захиравии амнияти озукаворй (сах. 133-145) 
арзёбй гардида, чанбахои байналмилалй, миллй ва минтакавй таъмини 
амнияти озукаворй (сах. 146-160) муайян карда шуданд.

Дар диссертатсия асосхои методологии арзёбии амнияти озукаворй 
тахдил гардидаанд ва тахдили амики нишондихандахои ичтимой- 
иктисодй нишон додааст, ки сиёсати кишоварзй-озукаворй нисбат ба 
сиёсати аграрй серпахдутар буда, гайр аз нишондихандахои 
худтаъминкунии махсулоти озука бо хачми истехсоли худй, боз 
нишондихандахои меъёри истеъмоли окилонаи озука, хиссаи харочоти 
истеъмоли озука дар мачмуи харочоти истеъмолй, даромади кофии ахолй 
ва таъмини амнияти озукавориро дар бар мегирад.

Бинобар ин, ба акдцаи муаллиф сиёсати кишоварзй-озукаворй ин 
мачмуи чорабинихои чихати илмй ва дар асоси тахлилу синтез 
асоснокшудаи стратегй мебошад, ки бо дастгирии давлатй, бо максади 
фарохам овардани шароит барои фаъолият ва рушди самараноки бахши 
кишоварзй, бозори махсулоти кишоварзй ва таъмини амнияти озукаворй 
дар кишвар анчом до да мешаванд (сах. 132-133).

Дар кисмати ин боб аз чониби докторант сатхи таъминоти 
захиравии амнияти озукаворй арзёбй гардида, кайд шудааст, ки, дар 
айни замон, максади асосй дойр ба таъминоти захиравии амнияти 
озукаворй бояд аз он иборат бошад, ки захираи озукаворй на танх,о 
талаботи ч о р и и  ах ,оли ро  д а р  д а в р а и  м уа й я н  б о  о з у к а в о р й  таъмин
намояд, балки барои хавасмандгардонии кишоварзон (супориши 
давлатй), танзими нарх, дар холати махдудияти воридоти махсулотхои 
озукаворй, дар холатхои фавкулода, бартараф кардани инхисорй дар 
бозорхои дохилий ва таъмини ахолй бо озукаворй дар давраи муайян 
равона гардад (сах. 134-135).

Муаллифи диссертатсия кайд менамояд, ки азбаски яке аз шартдои 
асосии таъмини амнияти озукаворй ин худ таъминкунии минтакахои 
кишвар бо навъхои асосии озука мебошад, ки барои бисёре аз 
минтакахои чумхурй аз руи хусусиятхои табий, релйефй, икдимй ва дигар 
хусусиятхо на танхо душвор, балки аз чихати иктисодй хам мувофики 
максад нест. Дар баъзе минтакахо на хамаи нишондихандахои амнияти
озукавории кишвар аксар вакт таъмин мегардад......Бинобар ин, барои
баъзе минтакахои кишвар воридоти маводи озукаворй воситаи асосии 
амнияти озукаворй ба хисоб меравад (сах. 156).

Дар боби сеюм «Тахлили холати муосири таъмини амнияти 
озукаворй дар Ч,УМХУРИИ Точикистон» холати муосири сохахои 
кишоварзии Чумхурии Точикистон хамчун таъмини рушди устувори
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амнияти озукаворй (сах. 161-188) омухта шуда, тахдидхо ва хавфхои 
асосй ба амнияти озукаворй дар Чумхурии Точикистон (сах. 188-204) 
арзёбй гардидаанд, инчунин, таъминоти захиравии амнияти озукаворй ва 
дастрасии иктисодй (сах. 204-226) тахдил карда, мушкилоти 
худтаъминкунии кишвар бо озука ва танзими воридоти маводи 
озукаворй (сах. 226-240) ошкор карда шудааст.

Дар баробари ин, докторант дар тахкикоти худ кайд менамояд, ки 
асоси таъмини амнияти озукаворй ин ташкили фаъолияти самараноки 
комплекси агросаноатй мебошад, ки парвариши растанй ва хайвонот, 
инчунин, бо воситахои истехсолот ва фуруши махсулоти нихой таъмин 
намудани корхонахои агросаноатиро дар бар мегирад. Дар ин чо дуруст 
ишора гардидааст, ки бахши кишоварзй то имруз дар рушди иктисодй ва 
ичтимоии кишвархо вазифахои хеле мухимро ба ухда дорад ва маълум 
аст, ки ин вазифахоро дар оянда низ идома хохад дод. Кишоварзй аз 
хисоби таъмини ахолии кишвар бо озукаворй, сахми он дар ММД, шугли 
ахолй, таъмин намудани саноати коркарди махсулоти хурокворй бо 
ашёи хом ва сармоя, таъсири мустаким ва гайримустаким ба содирот ва 
сахми он дар мухити зист дар тамоми олам сохаи ногузир ба хисоб 
меравад. Аз ин сабаб, бахши кишоварзй бо чанбахои иктисодй, сиёсй, 
ичтимой ва экологии худ бо тамоми кишрхои чомеа робитаи зич дорад
(сах. 161).

Диссертант дар асоси арзёбии тахдидхо ва хавфхои асосй ба 
амнияти озукаворй дар Ч,Ум^УРии Точикистон омилхои асосиро, ки ба 
таъмини амнияти озукаворй таъсир мерасонанд, чудо намудааст. 
Танзими ин омилхо сатхи тахдидхо ва хатари амнияти озукавориро дар 
мамлакат кохиш медихад, ки ба онхо дохил мешаванд:

-  самтхои рушди сохаи кишоварзй (баланд бардоштани сатхи 
худтаъминкунй бо озукаворй);

-  тартиби истифодаи заминхои кишоварзй (истифодаи заминхои 
бекорхобида);

-  меъёрхои экологй ва агротехникии истифодаи замин;
-  васеъ намудани заминхои корам тавассути обёрии заминхои 

лалмй;
-  бехбуди вазъи молиявии КАС (дастрасии дехконон ба карз, ки ба 

онхо васеъ намудани фаъолият ё сармоягузорй ба тухмй ва техникаи нав 
имкон медихад), муносибатхои андозии истехсолкунандагони махсулоти 
кишоварзй;

-  дастгирии бевосита ё бавосита (кумаки сурогавии озукаворй)-и 
давлат ба истехсолкунандагони махсулоти кишоварзй;

-  назорат аз долой сифат, бехатарии махсулоти хурокворй ва сатхи 
таъмини истеъмоли озукавории аз чихати физиологи тасдикщуда;

-  бо кор таъмин намудани ахолй (фарохам овардани чойхои нави 
корй ва паст кардани сатхи бекорй дар чумхурй);
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-  даромаднокии ахолй (индексатсияи маош ва нафака мутобики 
таварруми солона);

-  танзими тарофавй ва гумрукии воридоти махсулоти хурокворй ва 
нурихои минералй;

-  истифодаи технологиями инноватсионй (таъмини кишоварзон бо 
техникахои нав, тухмихои хосилхез ва чорвои махсулноки замонавй);

-  таъсиси бозори ягонаи озукавории кишвархои ИДМ, мархила ба 
мархила даст кашидан аз бочхои гумрукй ва иардохтхо ба махсулотхои 
хуроквории аввалиндарача ва хамохангсозии сиёсати нархгузорй (сах,. 
202-203).

Муаллиф дар асоси тахдили таъминоти захиравии амнияти 
озукаворй ва дастрасии озукаворй кайд менамояд, ки хдр як кишвар бояд 
дастрасии ахолиро бо маводи озука хам аз чихати вокей ва хам аз чихати 
иктисодй таъмин намояд. Хурок низ бояд ба фархангу анъанахои мардум 
мувофик бошад. Танхо дар холатхои бухронй, ба монанди хушксолии 
шадид ва дигар офатхои табий, ухдадории таъмини даромади мустаким 
ба миён меояд. Чй тавре ки кишвархои чахон дар солхои 2020-2021 ба 
бухронй ичтимой-глобалй дучор шуданд, яъне, иахн гаштани пандемияи 
коронавирус давлатхо мачбур шуданд, то ба хамаи ахолии кишвари 
худашон маводи озукаро таксим намоянд ва, дар ин холат, накши 
таъминкунандаро бозанд (сах. 206-207).

Масъалаи мушкилоти худтаъминкунии кишвар бо озука ва танзими 
воридоти маводи озукаворй мавриди тахдик карор гирифта, зикр 
гардидааст, ки дар шароити чахонишавй ва иктисоди дархои кушодаи 
Чумхурии Точикистон мубрамияти мушкилоти таъмини амнияти 
озукавории миллй ва истиклолияти озукавории давлатй меафзояд. Ин 
масъаларо бо рохи ноил шудан ба чунин дарачаи тараккиёти комплекси 
агросаноатии мамлакат хал кардан мумкин аст, ки худтаъминкунии 
кишвар бо озукаворй имконпазир гардад. Баланд бардоштани сатхи 
худтаъминкунй бо махсулотхои озукаворй дар минтакахои Ч,УмхУРии 
Точикистон яке аз масъалахои асосии таъмини амнияти озукаворй ба 
хисоб меравад, ки холати муосири сатхи худтаъминкунй бо махсулотхои 
озукаворй дар минтакахои Чумхурии Точикистон дар рисола тахлил 
карда шудааст. Дар ин чо, аз маълумотхои овардашуда дидан мумкин 
аст, ки соли 2023 истеъмол нисбати меъёрхои физиологй танхо аз руйи 
махсулоти нонй ва равгани растанй ахолии кишвар таъмин буда, аз pÿftn 
бокимонда махсулотхо таъмин нестанд. Масъалаи худтаъминкунй 
нишон медихад, ки Чумхурии Точикистон гайр аз махсулоти нонй, ё худ, 
гандум 54%, равгани растанй 13%, гушт 96%, тухм 76% ва канд 0% 
бокимонда махсулотхоро бо истехсоли худй талаботи истеъмолии 
ахолиро таъмин карда метавонад (сах. 228-229).

Дар боби чорум «Коркарди консепсия (доктарина)-и таъмини 
амнияти озукаворй дар шароити гузариш ба модели иктисодии 
индустриалй-аграрй» асосхои заминавии консепсияи амнияти озукаворй
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оид ба кабули доктринам таъмини амнияти озукаворй дар шароити 
иктисоди индусриалй-аграрй (сад. 241-261) пешниход карда шуда, самтхо 
ва дурнамои таъмини амнияти озукаворй дар Ч,умхурии Точикистон (сах. 
261-277), мониторинги сатхи таъмини ахолй бо озукаворй (сах,. 277-295) 
муайян карда шудаанд, инчунин, механизми дастгирии содирот ва 
мусоидат ба воридотивазкунии махсулоти озукаворй дар шароити 
Чумхурии Точикистон (сах. 295-213) пешниход карда шудаанд.

Диссертант бамаврид кайд менамояд, ки асосхои консептуалии 
тахияи докринаи амнияти озукаворй хамчун хуччати банакшагирии 
стратегии рушди устувори мамлакат, ки фарогири нигоххои мушаххаси 
мухаккикону мутахассисон, максадхои дакик, вазифахои мушаххас дар 
самти тахия ва татбики сиёсати ичтимой-иктисодии давлат буда, 
метавонад ба татбикшавии хадафхои олии мамлакат мусоидат намояд. 
Хдмзамон, дар баробари пуртазод гардидани вазъи бозори озукавории 
чахонй асосхои консептуалии тахияи “Докринаи амнияти озукавории 
Точикистон” метавонад чандирии бозори озукавории мамлакатро 
таъмин намояд. Инчунин, дар робита бо консепсияи амнияти озукаворй 
ва равишхои методологии таъмини амнияти озукаворй дар чумхурй 
вобаста ба чойгиршавии географй, иклим, захирахои истехсолии сохаи 
кишоварзй, инчунин, урфу одатхои миллй имконияти тахияи барномахои 
кутохмухлати сохавй ва минтакавй тахия карда шавад (сах. 260).

Муаллиф якчанд акидахои олимони ватанй ва хоричиро мавриди 
омузиш карор дода, бамаврид кайд кардааст, ки дар оянда дар самтхои 
асосии таъмини амнияти озукаворй як катор вазифахои нав бояд ичро 
шаванд, махсусан:

1) конеъ гардонидани эхтиёчоти гизой ва хуроквории ахолии 
афзояндаи шахру дехот бо тагйир ёфтани одатхои истеъмоли гизо 
(афзалият ба махсулоти бе ОГТ);

2) афзоиши устувори истехсолоти махсулоти кишоварзй ва 
хосилнокии мехнат дар онхо таъмин карда шавад;

3) чорй кардани карзхои имтиёзнок дар сохаи кишоварзй (бо 
фоизхои пасттарин ва бе бюрократия);

4) ташаккул додани устуворй ва мутобикшавй ба тагйирёбии иклим 
(мутобик кардани зироатхо ва чорво ба тагйирёбии иклим);

5) таъмини захиравии амнияти озукаворй (захираи буферй);
6) тамдид ва аз нав тахияи лоихахои азхудкунии заминхои нави обй;
7) тартиб додани консепеияи нави истифода ва азхудкунии 

минтакахои кухй ва баланд бардоштани накши онхо дар халли 
мушкилоти амнияти озукаворй;

8) роххои баланд бардоштани гизои хушсифат ва безарарро пайдо 
кардан (сах. 276).

Дурнамои таъмини амнияти озукаворй дар Чумхурии Точикистон ва 
мониторинги сатхи таъмини ахолиро бо озукаворй муайян намуда, дар 
тахкикот ишора гардидааст, ки хамчун асос барои ташаккули зернизоми
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мониторинги амнияти озукаворй бояд мониторинги ислохоти кишоварзй 
ба объектной зерин кабул карда шавад:

1) заминаи конунгузорй дар со дай комплекси агросаноатй, механизм 
ва дарачди татбики он;

2) кобилиятх,ои мутобикшавии кишоварзон ба шароити нави 
идоракунии бозор;

3) дарачди некуахволии дехот;
4) холати мухити зист;
5) низоми минтакавии фаъолияти кишоварзй;
6) сохторй-институтсионалй доштани иклими хуби сармоягузории 

минтакахо;
7) дарачаи арзиши аслии махсулот;
8) дарачаи суботи сиёсй дар кишвар ва сиёсати ба дастгирии сохаи 

кишоварзй равона шуда;
9) захирахои озукавории миллй ташкил карда шавад ва дар ин холат 

на танхо захирахои дар ихтиёри давлат буда, балки дар хар як оила бояд 
захираи озукавории худро дошта бошад (сах,. 294).

Докторант барои мукаммалгардонии механизми дастгирии содирот 
ва мусоидат ба воридотивазкунй дар шароити иктисодиёти миллиамон 
пешниход менамояд, ки сиёсати воридотивазкунандаи Ч,умхурии 
Точикистон, ки ба «саноатикунонй» нигаронида шудааст, бояд дар як 
вакт дар якчанд сатх бо максади баланд бардоштани ракобатпазирии 
истехсолоти ватанй ва хдвасмандгардонии содирот бо механизмхои 
муайян татбик карда шавад. Аз хама мухим, таносуби дурусти максадхо 
барои мусоидат ба рушди дарозмуддати саноатикунонй ёфта шавад. 
Самти дигари зиёд намудани тавлиди махсулоти воридотивазкунанда ва 
ба содирот мусоидаткунанда, кохиш додани вобастагии 
истеъмолкунандагон аз махсулоти воридотй, сатхи баланди 
ракобатпазирй, фазой мусоиди сармоягузорй, инчунин, бунёди 
платформаи шарикй ва хамкории давлат ва бахши хусусй, ташкил ва 
рушд додани марказхои логистикй ва долонхои коммуникатсионй, 
наклиётй ва иктисодии байналмилалй мебошад (сах. 304).

Дар асоси омузиши мушкилот дар самти таъмини амнияти 
озукаворй унвончу хулоса ва пешниходхои чолиби диккатро тахия 
кардааст, ки онхо ба рушди устувори иктисодиёти кишвар мусоидат 
хоханд кард.

Дар баробари ин, тахкикоти диссертатсионй баъзе камбудиву 
норасоихо дорад. Аз шумораи инхо:

1. Дар рисола аз чониби муаллиф чорй намудани натичахои 
тахкикот дар истехсолот оварда нашудааст (санади татбики натичахои 
тахкикот);

2. Дар кисмати мутобикати диссертатсия ба Шиносномаи ихтисоси 
илмй ракамгузорй ва баъзе калимахои дар бандхои “Сохахои тахкикот” 
овардашуда нодуруст ишора гардидаанд;
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3. Дар номгузории чадвали 1.3.3. - Тавозуни воридот ва содироти 
махсулоти кишоварзй дар 27 кишвари Иттиходи Аврупо дар соли 2022 
(сах. 72-и дисс.) ва чадвали 1.3.4. - Кишвархое, ки 27 кишвари Иттиходи 
Аврупо бо онхо бештари воридот ва содироти махсулоти кишоварзиро 
анчом медихад, соли 2022 (сах. 72-и дисс.) дар соли 2022 нишон дода 
шудааст. Дар дохили чадвалхо бошад, нишондихандахои солхои 2021, 
2022 ва 2023 оварда шудаанд. Х,ангоми номгузории чадвалхо 
нишондихандаи ин солхо бояд ба назар гирифта мешуд;

4. Дар зербоби 3.1. хангоми омузиши масъалаи таъмини рушди 
устувори сохахои кишоварзии Ч,умхурии Точикистон -  кафолати 
таъмини амнияти озукаворй муаммо ва тавсияхо оид ба кафолати 
таъмини амнияти озукаворй ба таври мушаххас мавриди омузиш карор 
дода нашудааст.

Бо ибрози чунин нуктаи назархо метавон гуфт, ки диссертатсияи 
Ализода Олимчон Махмуд ба камбудихои номбаркардашуда нигох 
накарда, дар сатхи зарурй омода карда шудааст ва аз чихати мазмун 
мутобик ба талаботхои мавчудбуда мебошад.

Мутобицати автореферат ба мазмуни асосии диссертатсия. 
Автореферати диссертатсия тибк;и талаботи мацарраргардида барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмх,ои ик;тисдй тах,ия гардида, 
мазмуни асосии тахдицотро инъикос мекунад ва мук;аррароти асосии 
кори диссертатсиониро мухтасаран дар бар мегирад.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ва тахассуси илмии 
довталаб ба дарачаи илмй. Умуман, диссертатсия дар мавзуи «Таъмини 
амнияти озукавории Ч,умхурии Точикистон: назария, методология ва 
амалия», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.06.01 -  Амнияти иктисодй пешниход гардидааст, ба 
талаботхои мукарраршуда мутобик буда, тавсия дода мешавад, ки кори 
илмии асоснокгардида баитмомрасида хисобида шуда, дорой халли 
масъалаи ахамияти сохавидошта ба шумор рафта, муаллифи он Ализода 
Олимчон Махмуд сазовори дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз 
руи ихтисоси 08.00.06.01 -  Амнияти иктисодй мебошад.

m . J S r f/
735700, Чумхурии Точик^Йжц*ш^^Цанд, 17-ум микрорайон, хонаи 1. 
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон,
Web: http://tsulbp.tj; E-mail: bobojonovd@rambler.ru,
Телефон: + (992) 342223811; +(992) 927734646
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